SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 616, DE 2022

Voto de aplauso ao Subtenente Ivan César de Araújo Pereira

AUTORIA: Senador Luiz Carlos do Carmo (PSC/GO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 616/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154505

Gabinete do Senador Luiz do Carmo

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao Subtenente da Polícia Militar do

Estado de Goiás Ivan César de Araújo Pereira, pelos relevantes Serviços prestados

à Comunidade, à Sociedade, ao Estado de Goiás e ao Brasil no exercício de suas

funções naquela Corporação Militar.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Ivan César de Araújo pereira, casado com Jurema de Oliveira Pereira e

pai do Jovem  Daniel César de Araújo Pereira, nasceu no dia 03 de Agosto de 1974,

em Brasília-DF. Aos 24 anos mudou-se para Goiânia – Goiás onde Fez o concurso da

Polícia Militar do Estado de goiás, posteriormente retornou Luziânia – Goiás onde

trabalhou por vários anos, vindo a se especializar nos cursos de Patrulhamento

Tático e Cinotécnia.

No ano de 2015 teve a oportunidade servir na Força nacional de

Segurança pública -MJ, Onde atuou Nas Olimpíadas e para- olimpíadas, e Recebeu

a Medalha de 10 anos da Força nacional.

S
F

/
2

2
0

9
0

.
2

2
3

1
5

-
2

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 616/2022

Como Graduado já exerceu as funções de comandante de Pelotão,

grupo tático, chefe de equipe no centro de operações da Polícia Militar do Estado

de Goiás.

Também serviu no Batalhão de Choque onde se especializou no

  adestramento de cães Policias, onde em sua ficha funcional possui mas de 80

elogios individuais, moção de aplausos por todos os munícipios por onde trabalhou

cito, Luziânia-go, Valparaíso-go, Novo Gama-go, Ocidental- go, Cristalina -Go,

Jardin do Ingá -go, àguas lindas de goiás e santo Antônio do descoberto- go.

Formado em Serviço Social pela Universidade de Uberaba e pós

Graduado em Gestão pública hoje trabalho no  Centro de Operações da polícia

Militar em Santo Antônio do Descorberto.

Vale destacar que, o referido Subtenete Ivan César da Polícia Militar

do Estado de Goiás possui 25 anos de serviço ativo na corporação, E possuidor

das Medalhas Destaque Operacional Anhaguera Grau Bronze e Prata, Medalha do

Mérito Profissional, Medalha da Força Nacional, Medalha do exercito Brasileiro,

Medalha de 10 anos e 20 anos de bons serviço prestados, e Medalha da missão de

Paz. Serviu por dez anos consecutivos no Grupo de Patrulhamento Tático Móvel,

serviu no Batalhão de Choque e no Centro de Operações Da Polícia Militar do Estado

de Goiás.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2022.

Senador Luiz Carlos do Carmo
(PSC - GO)

S
F

/
2

2
0

9
0

.
2

2
3

1
5

-
2

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 616/2022